Boa. - Lodo voi tutti a buon diritto. Infatti, benché mi abbiate lasciato abbastanza incerto con le vostre varie argomentazioni, ascoltate queste per un verso e per l'altro, mi sembra quasi di poter scorgere quello che cavi dall'impaccio me e il mio regno. Sebbene poi il mio animo sembri maggiormente incline alle argomentazioni di Serraia e dal momento che sento dire di solito da uomini sapienti: «Si deve riflettere lentamente, ma agire celermente», mi sembra opportuno, secondo il consiglio di Habdisbar, differire

- 350 Ite igitur vos intro et ad suum quisque munus redite ac, super his etiam
atque etiam cogitantes, parati estote ut cum vos iterum cum aliis nostri regni
proceribus, quibus cum placet hec communicari, in concilium evocavero, nihil
morae sit, quin pari consensu recte sapienterque mihi consulere possitis. Tu
vero, Habdisbar, ne a latere meo discesseris. Nam est quod te velim.
- 355 Hab. - Ego vero nusquam abeo et ad tua iussa praesto sum.

II

SPECULATOR RAGEL, BAUDELIS REX, HABDISBAR

- [Rag.] - Ubi nunc ego regem quaeram aut quo primum intendam? Nam
nunquam eodem in loco quiescit diu: nunc urbis moenia lustrat, defensoresque
in propugnaculis disponit, nunc in arce quae ad defensionem opportuna sunt
360 parat, modo hanc portam, quae recta ad hostes tendit, paulum egreditur ut inde
quid hostes moliantur prospectet aut primus audiat. Quam vellem eum nunc
obviam dari ne mihi in arcem transcurso opus esset et hoc amplius ad
lassitudinem adderetur.

- Bau. - Habdisbar, quem video horsum tendere? Est ne hic speculator Ragel
365 an non est?

Hab. - Certe ipse est!

Bau. - Non temere esse arbitror quod sic festinat. Ei, misero mihi!

Hab. - Quid times?

352 in ... evocavero: Cfr. Liv. XXIX, 3, 1 352-353 nihil morae sit: Cfr. Liv. XXVIII, 44, 6 353 recte sapienterque: Cfr. Plaut. *Amph.* 289 357 primum intendam: Cfr. Plaut. *Bacch.* 709; Ter. *Andr.* 343; 733 358 urbis ... lustrat: Cfr. Sil. XII, 752 359 pugnaculis: Cfr. Plaut. *Mil.* 334; Sall. *hist. frg.* 3; 45; Amm. XXI, 12, 18 360 recta - tendit: Cfr. Liv. X, 35, 4 paulum egreditur: Cfr. Quint. *inst.* II, 6, 7 362 in ... esset: Ter. *Hec.* 430

ad altro giorno questa faccenda.

Andate dentro, dunque, e ciascuno ritorni ai propri impegni e, riflettendo più e più volte su queste questioni, siate preparati, cosicché, quando vi convocherò nuovamente in consiglio con altri maggiorenti del nostro regno, ai quali è opportuno siano comunicate queste cose, non vi sia indugio, possiate piuttosto consigliarmi con un unico proposito rettamente e saggiamente. Tu, invece, Habdisbar, non ti allontanerai dal mio fianco. Infatti, c'è una ragione per cui ti voglio qui.

Hab. - Certamente non mi allontano e sono pronto ai tuoi ordini.

II

ESPLORATORE RAGEL, RE BOABDIL, HABDISBAR

[Rag.] - Ora dove cercherò il re o dove volgerò il passo? Infatti, non si trattiene mai a lungo nello stesso luogo: ora gira intorno alle mura della città, ora predispone i presidi nelle fortezze, ora prepara sulla rocca ciò che è necessario per la difesa, ora da quella porta, che direttamente guarda ai nemici, si affaccia con cautela per osservare da quel luogo ciò che i nemici tramano o per sentirli per primo. Volesse il cielo che ora lo incontrassi perché non fosse necessario arrivare fino alla rocca, così da accrescere la stanchezza.

Boa. - Habdisbar, chi vedo venire in questa direzione? È o non è l'esploratore Ragel?

Hab. - Certamente è lui in persona!

Boa. - Credo che non si affretti senza motivo. Ahimè, misero!

Hab. - Cosa temi?

- Bau. - Quia per haec tempora ita sum assuetus audire quae nolo ut semper,
 370 cum nuntium quempiam conspikor, mali quid animus praesagiat mihi. Heus
 Ragel! Quo properas?
- Rag. - Hem, quis me vocat?
- Bau. - Respice ad me et scies.
- Rag. - Opportune, ad te ibam. Salve rex!
- 375 Bau. - Quid affers? Laeta ne an tristia?
- Rag. - Non, hercle, certum scio qualia sint. Illud dicam quod vidi.
- Bau. - Expedi!
- Rag. - Iam! Verum sine me, si libet, vel paulisper respirare. Nam prae
 cursu vix loqui possum.
- 380 Bau. - Mos geratur tibi. Eia eloquere iam!
- Rag. - Eloquor! Cum essem in specula, ad eamque partem quae ad mare
 vergit, oculos conicerem: prospexi quosdam novo habitu, quem nunquam ante
 hac videram, horsum ad moenia tendere. Statimque cucurri ut id tibi nuntiarem.
- Bau. Amici ne an hostes esse visi sunt tibi?
- 385 Rag. - Nescio. Illud scio quod properantes veniebant.
- Bau. - Hostes sunt igitur.
- Hab. - Qui scis an iccirco properant? Ne Hispanorum, qui omnia fere
 circum obsident, custodias elapsi, iterum in eorum insidias inciderent ab iisque
 caperentur.
- 390 Bau. - Omnia timeo et quid timeam nescio.

379 mali ... praesagiat: Cfr. Plaut. *Bacch.* 679; Ter. *Haut.* 236; Sen. *Herc. f.* 1147; Sen. *Phoen.* 278; *Herc. O.* 745 373 Respice - scies: Cfr. Plaut. *Truc.* 116 380 Mos ... tibi: Cfr. Plaut. *Asin.* 39; *Pseud.* 22; 559 383 ad ... tendere: Cfr. Verg. *Aen.* I, 408; XI, 868; Sil. XVII, 230; Stat. *Theb.* XII, 255; Claud. 5, 306; Amm. XIX, 1, 7 387 iccirco: Cfr. Apul. *apol.* 2, p. 2; 13, p. 15; 53, p. 59; 86, p. 95; Flor. 16, p. 29; Aur. Vict. Caes. 4, 13; 20, 33 388 custodias elapsi: Cfr. Curt. III, 13, 4; Tac. *ann.* VI, 10, 2; hist. III, 59, 2; Flor. *epit.* I, 10, 7 (I, p. 18)